<sup>67</sup> Per quanto sopra sunteggiato, si cfr. ASVE, S. *Zaccaria*, b. 12, perg. 7-25; perg. 29 per la dichiarazione di Marino Michiel.

<sup>68</sup> *Ivi*, perg. 32, 34, 35 (marzo-aprile 1189).

<sup>69</sup> *Ivi*, perg. 38.

<sup>70</sup> Quando roga (non per *iussu*, ma per semplice *rogatio*: “huic carte investiture interfui et rogatus scripsi et complevi”) l'investitura di Nervesa ai Guidotti di Treviso (*Documenti antichi*, 1991, p. 204 [104 del ms.]).

<sup>71</sup> Cfr. Appendice, Doc. 1.

<sup>72</sup> ASVE, S. *Zaccaria*, b. 12, perg. 40.

<sup>73</sup> Cfr. Appendice, Docc. 2-3-4.

<sup>74</sup> ASVE, S. *Zaccaria*, b. 12, perg. 50 e 51 (due originali): agiscono nella circostanza “nos comitissa Agnes filia quondam Vitalis Michielis bone memorie ducis, et Maria uxor Pauli Ianne de confinio Sancte Maria Matris Domini atque Lambandina filie quondam Nicolay Michiel Arbensis comitis, omnes commissarie comitis suprascripti, cum nostris successoribus vobis domine Caisete abbatisse monasterii Sancte Zacharie commissarie Leonardi Michael bone recordationis comitis Asarensis fratris patriue nostri”.

## APPENDICE

### 1.

1189 novembre 18, Venezia

Originale, ASVE, S. Zaccaria, b. 12, perg. 39 [A]. Nel verso, in basso, di mano coeva o poco più tarda "Inducie XX dierum date ab episcopo Feltrensi"; sul margine superiore, le cifre "16" e "569 <la terza cifra è riscritta e non bene leggibile, potrebbe essere 2>" e la data "1189 18 nov." di mano cinquecentesca; sotto una "N". Pergamena in buono stato di conservazione (mm 105x214).

(SN) IN NOMINE Dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem redemptoris nostri M. C. LXXXVIII., die sabbati XIII exeunte mense novembris, indicione VII. Dominus Drudus Dei gratia Feltrensis episcopus, cum cognosceret de causa que vertebatur inter dominam Casotam divina gratia cenobii Sancti Zacharie de Venetiis abbatissa et Agnetem comitissam filiam quondam ducis Venetie super observatione sententie quam episcopus Torcellanus tulerat et dominus Clemens papa confirmaverat de domo quadam et orto et quadam summa peccunie Dominico Subdiacono Cluziensi canonico pro iamdicta domina C. abbatissa procuratorio nomine agente ut prefatus dominus episcopus Feltrensis cogeret predictam comitissam ad observacionem supradicte sententie ac confirmationis eius, Montanarius iudex Tarvisinus procurator sepedicte comitisse secundum quod in mandatis habebat peciit litteras domini apostolici aut exemplum earum litterarum in quibus continebatur quod ipsa debebat esse ante ipsum dominum episcopum de causa que vertebatur inter ipsam et dominam abbatissam Sancti Zacharie, et peciit inducias XX dierum. Et idem dominus episcopus Feltrensis habito <sup>(a)</sup> consilio quorundam canonicorum suorum et aliorum sapientum virorum dedit eis inducias XX. dierum, statuens atque percipiens eis ut cum omnibus racionibus <sup>(b)</sup> suis in termino constituto scilicet in octava sancti Andree essent coram eo Rivoalti in ecclesia Sancte Marie Formosae in eadem [c]ausa pleniter acturi et responsuri. Actum est hoc in caminata palacii Feltrensis, presentibus Bonifacio, Beniamino, Odolrico et aliis pluribus.

Et Ego quidem Tiso, imperialis aule Federici imperatoris tabellio, hoc recordacionis breve <sup>(c)</sup> ut vidi et audivi iussu rememorati episcopi scripsi et complevi.

<sup>(a)</sup> habto <sup>(b)</sup> racionibus *ripetuto e cassato* <sup>(c)</sup> recordacionis breve *nell'interlineo*

### 2.

1189 dicembre 7, Venezia

Originale, ASVE, S. Zaccaria, b. 12, perg. 41 [A]. Nel verso, in basso, di mano coeva (ma non dovuta al notaio Tiso) l'annotazione "Totum quod fecit episcopus Feltrensis in termino constituto in Veneciis"; sopra, di mano cinquecentesca, "1189 7 Xb. Processo e sentenza del vescovo di Feltre contro la cont. Agnese per rilascio de beni de ragione del fu conte Lunardo Michel"; a sinistra, di altra mano la cifra "8" e due parole illeggibili; sotto, "859" e "692". Pergamena in buono stato di conservazione (mm 155x45).

(SN) In nomine Dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem redemptoris nostri M.C. LXXXVIII., die iovis .VII. intrante mense decembris, indicione .VII. Cum dominus Drudus Dei gratia sancte Feltrensis ecclesie episcopus locasset eo die terminum domine Casote Dei gratia abbatisse monasterii Sancti Zacharie de Veneciis et comitisse <sup>(a)</sup> Agneti filie quondam ducis Veneciarum, Rivoalti in ecclesia <sup>(b)</sup> Sancte Marie Formose et in eadem ecclesia Sancte Marie presens adesset, adstante Dominico subdiacono canonico Cluziensis ecclesie procuratore iamdicte abbatisse, supradicta comitissa nec per se nec per sufficientem responsalem venit. Unde iamdictus dominus episcopus, parcens fragilitatis sexus eius, statuit eis terminum in sequenti die et precepit presbitero Nicolao camerario suo ut iret ad iamdictam comitissam et precipiat ei ex parte domini apostolici et sua quatinus in sequenti die in mane post missam coram eodem episcopo in predicta ecclesia Sancte Marie per se vel per sufficientem responsalem eidem domine abbatisse responsura veniat. Acta sunt hec in predicta ecclesia Sancte Marie, presentibus ac

pro testibus vocatis ac missis Bonifacino et Otolino de Feltre acque Zordanino, in quorum presentia prefatus presbiter Nicolaus omnia per ordinem ita ut in mandatis habebat precepit sepedicte comitisse. Et hoc fuit in curte domus posite in confinio Sancti Iuliani in qua ipsa manebat in iamdicto die. Cum prefata comitissa taliter respondit dicens “Ego per me vel per sufficientem responsalem ante eum illuc veniam”, ad quem vero suprascriptum terminum sibi constitutum adveniens Iacobus Viadro canonicus Sancti Marci instrumentum per manum presbiteri Venerandi tabellionis factum ostendit eidem domino episcopo, in quo continebatur eundem Iacobum procuratorem in predicta causa ab eadem comitissa constitutum esse. Et dum prefatus episcopus sepe ac sepius pignus pro expensis tam suis quam assessoris ab eodem Iacobo peteret, et iam a prememorato Dominico sibi de hoc satisfactum esset, idem Iacobus nec pignus dare voluit neque in causam stare, set domini apostolici audientiam appellavit. Dominus vero episcopus, habito consilio quorundam prudentium virorum quia causa sibi commissa erat citra remedium appellacionis, instituens magistrum Adelgarium diaconum ecclesie Sancti <sup>(c)</sup>Victoris precepit ei ut iret ad dictam comitissam et diceret ei “Dominus episcopus Feltrensis mittit vobis, domina comitissa, ex parte domini apostolici et sua dicendo, amonendo <sup>(d)</sup> et precipiendo quatinus dimittatis possessiones supradicte abbatisse in quas dominus Torcellanus episcopus ex <sup>(e)</sup> delegacione domini pape eandem abbatisam nomine monasterii sui misit videlicet possessionem illius partis domus et orti quondam comitis Leonardi positorum in confinio Sancti Iuliani super qua prescripta abbatisa iamdicta comitissa molestabatur et possessionem medietatis fundamenti de salesedo et medietatis fundamenti de bucca canalis de Conke <sup>(f)</sup> et medietatem fundamenti de teza et medietatem duarum salinarum positarum in fundamento Gradonico maiori et medietatem duarum vinearum quarum altera regitur per quendam hominem nomine Cuppam altera per filios Angeli Sclavi, et medietatem casamenti quod est ad ripam Iustinianorum supra canalem et medietatem domus posite ultra canalem ubi proicitur sal comunis predictarum dominarum abbatisse ac comitisse de hinc ad .VIII. dies, quod si non feceritis ipse iuxta iuris ordinem prout sibi iustum visum fuerit nichilominus in causa procedet”, et precepit idem dominus episcopus eidem magistro Adelgario ut si eam in domo in qua manebat non inveniret omnia suprascripta per ordinem sicut preceperat ei in eadem domo et in ecclesia Sancti Iuliani ubi consueverat audire divina publice denunciaret. Acta sunt hec in curia Sancti Zacharie, presentibus ac pro testis vocatis ac missis Gerro et Pizolo ac Trivisio et aliis. In quorum presentia et testimonio iamdictus magister Adelgarius cum comitissam in predicta domo non invenisset nec in supradicta ecclesia Sancti Iuliani secundum quod sibi dominus episcopus mandaverat omnia per ordinem in curte predicte domus in qua comitissa habitabat et apud ecclesiam Sancti Iuliani publice, multis audientibus, narrando denunciavit.

Et Ego quidem Tiso imperialis aule Federici imperatoris tabellio hoc ut vidi et audivi breve recordacionis predictarum omnium rerum iussu prefati domini episcopi scripsi et complevi.

<sup>(a)</sup> comitissae con a cassata mediante puntino sottoscritto <sup>(b)</sup> ecclesia con c nell' interlineo

<sup>(c)</sup> seguono le lettere ecc cassate mediante puntini sottoscritti <sup>(d)</sup> et nell' interlineo

<sup>(e)</sup> e di ex riscritta su d, come pare <sup>(f)</sup> k riscritta su c, come pare

### 3.

1189 dicembre 8, Venezia

Original e, ASVE, S. Zaccaria, b. 12, perg. 42 [A]. Nel verso, in basso, di mano del XIII: “Quod Michael precepit comitisse ex parte episcopi Feltrensis ut dimitteret possessiones”; sull’angolo sinistro in alto la cifra “26” e la data “1189 8 Xb <re>”, e verso il centro la cifra “631”; sull’angolo opposto, perpendicolarmente al senso della scrittura “65 D 583 < ma le prime due cifre sono forse cancellate>”; di mano cinquecentesca, “Carta chome miser Drudo veschovo de Feltre feze comandamento per Michel diacono a madona Agnese contessa che infra termine de 8 zorni dovessa lasar le possession de le qual el veschovo de Torzelo feze sentenza ala abadessa de San Zacharia per nome del suo monasterio et in suo favor, le qual de le possession è parte de una caxa et orto poste in San Zulian et altre chose come in questa se contien. Fata nel 1189”. Pergamena in buono stato di conservazione (mm 128x198).

In nomine domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi. Anno Domini millesimo centesimo

octuagesimo nono, mense decembri, die octavo intrante, indicione octava, Rivoalti, in presencia et testimonio eorum quorum nomina inferius scripta videntur. Dominus Drudus Dei gratia Feltrensis episcopus instituit Michaellem diaconum ecclesie Sancte Marine nuncium suum et precepit ei ut iret ad comitissam Agnetem et diceret ei “Dominus episcopus Feltrensis mittit vobis dicendo et amonendo et precipiendo ex parte domini apostolici et sua quatinus de hinc ad octo dies dimittatis possessiones abbatisse Sancti Çacharie in quas dominus episcopus Torcellanus eandem abbatissam nomine monasterii miserat sua sententia, videlicet possessionem domus et ortus positorum in confinio Sancti Iuliani et aliarum rerum secundum quod in predicta sententia continetur”; et precepit idem dominus episcopus Feltrensis predicto Michaeli ut si ea die predictae comitisse secundum quod superius dicitur non preciperet alio die sibi preciperet ut usque ad supradictum octavum diem scilicet diem veneris proximum venturum iamdictas possessiones sepedicte abbatisse dimittent. Postea vero die duodecimo introeunte supradicto mense memoratus Michael diaconus omnia per ordinem secundum quod superius dicitur et in mandatis habebat sepedicte comitisse dixit et possessiones secundum quod in predicta sententia Torcellani episcopi continetur eidem comitisse nominavit possessionem videlicet partes domus et orti positorum in confinio Sancti Iuliani et possessiones medietatis fundamenti de Solesetho et medietatis fundamenti de Buca Canalis de Concho et medietatis fundamenti de Teça et medietatis duarum salinarum positarum in fundamento Gradonico maiori et medietatis duarum vinearum quarum altera regitur per Cupam, altera per filios Angeli Sclavi, et medietatis domus posite ultra canalem ubi proicitur sal comunis abbatisse et comitisse. Ad omnia predicta presentes et testes fuerunt presbiter Dominicus eiusdem ecclesie custos et Albertus Corbario.

(SN) Ego Pascalis Mauro subdiaconus et notarius his omnibus predictis interfui, scripsi, complevi et roboravi.

#### 4.

1189 dicembre 15, Venezia

Original e, ASVE, S. Zaccaria, b. 12, perg. 43 [A]. Nel verso, in basso, di mano coeva, probabilmente dello stesso notaio “Quod comitissa octavo die non dimisit possessionem iuxta preceptum episcopi Feltrensis”; in alto, di mano cinquecentesca, “1189 dec. Proc. C <seguono alcune lettere illeggibili> contessa Agnete non rilascia i beni conforme alla sententia del vesc. di Feltre”; sotto, la cifra “9” e le lettere “S.Z.”, a destra la cifra “629”. Pergamena in buono stato di conservazione (mm 126x110).

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno Domini millesimo centesimo octuagesimo nono, mense decembri die quintodecimo introeunte, indicione octava, Rivoalti, in presentia et testimonio eorum quorum nomina inferius scripta sunt. Dominicus canonicus Clugiensis ecclesie procurator abbatisse Sancti Çacharie in causa que vertitur inter ipsam et Agnetem comitissam coram <sup>(a)</sup> episcopo Feltrensi quesivit in domo posita in confinio Sancti Iuliani in qua eadem commitissa moratur si ipsa adesset, et mulieres que erant ibi responderunt quod non aderat. Et predictus Dominicus dixit “Ego sum procurator abbatisse Sancti Çacharie. Preceptum est comitisse Agneti ex parte episcopi Feltrensis ut ipsa usque ad hanc diem dimisset eidem abbatisse possessionem huius domus. Ego paratus sum recipere si ipsa vult dimittere”. Et quedam mulier que ibi erat in eodem camino ubi predicta commitissa moratur respondit “Ego nesio”; relique vero que ibi erant in eodem camino dixerunt “Domina comitissa non vult dimittere possessionem domus quia ipsa appellavit ad dominum papam et meliorem rationem inde habet domina comitissa quam domina abbatissa”. Presentes et testes ad hoc vocati fuerunt presbiter Dominicus ecclesie Sancti Proculi et Laçarus canonicus ecclesie Sancti Marci.

(SN) Ego Venerius Dalmarius presbiter Sancti Symeonis prophete notarius scriptor interfui, complevi et roboravi.

<sup>(a)</sup> coram con segno abbreviativo superfluo sopra la lettera o